feito muitas reinvidicações para a concessão desses benefícios, e falou da 116 

participação do vereador Marcos da Luz que é representante da Colônia de 117 

Pescadores, bem como outros representantes que participaram desse grande 118 

evento. Parabenizou pela luta do Deputado Silas Câmara e disse que são mais de 119 

R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) que vão entrar na economia do 120 

Município de Parintins, e esses beneficiários poderão dar uma melhor qualidade 121 

de vida aos familiares dos pescadores. Reportou-se ao discurso da semana 122 

anterior, na qual citou as emendas parlamentares que o Deputado Bi Garcia 123

[...]

Itaúnas na ordem de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) com contrapartida do 141 

Município; emenda do Deputado e hoje Vice Prefeito de Manaus, Marcos Rota 142 

para revitalização da Praça Eduardo Ribeiro na ordem de R$ 500.000,00 143 

(quinhentos mil reais) com contrapartida do Município, totalizando o valor de R$ 144 

3.800.000,00 (três milhões e oitocentos mil reais) e com a contra partida do 145 

Município chega ao montante de R$ 4.095.000,00 (quatro milhões e noventa e 146 

cinco mil reais) que serão empregados nessas obras. Prosseguiu comentando do 147 

carinho, prestigio e o respeito pelo qual os parlamentares têm com o Prefeito Bi 148

[...]

reconhecimento que o Deputado Silas fez ao Prefeito Bi Garcia, pois o mesmo 280 

renunciou o seu mandato para assumir a Prefeitura de Parintins, depois de ter 281 

feito um Projeto na Assembléia Legislativa em relação às emendas impositivas, 282 

que hoje trás mais de R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais) para o 283 

interior do Estado, e disse que em Parintins abraçou a causa do setor primário, e 284 

foi nesse contexto de luta pelos pescadores que o Deputado Silas Câmara veio à 285 

Parintins. Falou que o seguro defeso do pescador artesanal ganhou novo rumo 286